
1/3

il Decreto della Presidente della Regione n. 90 del 5 luglio 2024 con il quale alla dott.

ssa Elisabetta Neroni sono state attribuite le funzioni di Direttore generale del Centro

VISTO

il comma 2-bis dell'articolo 3 della legge regionale n. 40/2018 citata, secondo cui "Il

Centro Regionale di Programmazione è ricompreso fra le Direzioni generali

dell'Amministrazione regionale mantenendo le peculiarità organizzative;

VISTO

l’articolo  3 della legge regionale 5 novembre 2018, n. 40, recante disposizioni sul

funzionamento del Centro Regionale di Programmazione che prevede che lo stesso

Centro, istituito presso l'Assessorato regionale della programmazione, bilancio,

credito e assetto del territorio predispone, attua e coordina i piani e programmi delle

politiche di coesione e della programmazione unitaria ed esercita le altre specifiche

competenze attribuite dalle leggi o da disposizioni della Giunta regionale;

VISTO

l’articolo 67 della legge regionale 28 maggio 1985, n. 12, che prevede che il Centro

Regionale di Programmazione, costituito ed ordinato ai sensi della legge regionale n.

7, del 1962, articoli 13, 14 e 15, adempie alle funzioni attribuitegli dalla legislazione

vigente (omissis), organizza il sistema informativo regionale, redige, d'intesa con gli

Assessorati e gli organismi competenti, il Piano generale di sviluppo economico e

sociale, lo schema di assetto territoriale e i programmi generali e di settore;

VISTO

la  legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante la “Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. n. 1 del 07/01/1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

lo  Statuto speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale nel 26

febbraio 1948;

VISTO

LA DIRETTRICE

PR Sardegna FESR 2021-2027 Priorità 5 "Sardegna più sociale e inclusiva" Azione

5.6.1 "Progetti di innovazione sociale per la cultura e il turismo inclusivi".

Approvazione Linee guida per il turismo inclusivo

Oggetto:

03-60-00 - Centro Regionale di Programmazione



2/3

le  attività di animazione e i  con le rappresentanze delle disabilità, ifocus groupRICHIAMATE

che  i progetti di partecipazione turistica innovativi e inclusivi dovranno essere

finalizzati a rendere realmente inclusiva per tutti la fruizione, quindi anche per i

soggetti portatori di fragilità fisiche, sensoriali e cognitive, i  e gli operatoricaregiver

sociosanitari che li accompagnano, che devono essere coinvolti insieme alle loro

associazioni di rappresentanza, sia nella fase della costruzione degli interventi sia in

quella di collaudo, oltre che poi come fruitori delle esperienze turistiche in Sardegna;

CONSIDERATO

l'Azione 5.6.1 “Progetti di innovazione sociale per la cultura e il turismo inclusivi” con

la quale si sostengono progetti di partecipazione turistica innovativi e inclusivi

secondo i criteri dell’   e del Universal design design for all;

RICHIAMATA

che alla Priorità 5 “Sardegna più sociale e inclusiva” del PR Sardegna FESR 2021-

2027 si attribuisce la funzione di promozione di una  regionale orientata apolicy

generare cambiamento, attraverso processi di innovazione sociale, anche di natura

amministrativa, secondo un modello di  che promuova benessere per i singoliwelfare

e le comunità, contrastando l'esclusione economica e sociale;

CONSIDERATO

l’Accordo di Partenariato 2021-2027 che dedica una particolare attenzione al

rafforzamento del ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo

economico, nell'inclusione e innovazione sociale, prevedendo che gli interventi in

ambito turistico siano diretti ad ampliare per tutti i cittadini le opportunità di accesso a

pratiche inclusive e sostenibili, rafforzando le filiere settoriali accoglienza, ospitalità e

promozione, che propongono, organizzano e realizzano forme di turismo

esperienziale e responsabile;

RICHIAMATO

il PR Sardegna FESR 2021-2027, approvato con Decisione C(2024)6563 Final del 12

settembre 2024 della Commissione Europea recante modifica della decisione di

esecuzione C(2022) 7877 che approva il programma "Programma Regionale

Sardegna FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo

regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della

crescita" per la regione Sardegna in Italia;

VISTO

Regionale di Programmazione e di Autorità di gestione del POR FESR 2014-2020 e

PR Sardegna FESR 2021-2027;



3/3

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della Programmazione,

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge

regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART.2

Di approvare le "Linee guida per il turismo inclusivo", così da renderle disponibili ai

potenziali beneficiari per supportare la progettazione nell'ambito dei progetti di

partecipazione turistica inclusivi finanziati con risorse provenienti dalla dotazione del

PR Sardegna FESR 2021-2027, Priorità 5 "Sardegna più sociale e inclusiva, Obiettivo

specifico RSO 4.6 “Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello

sviluppo economico, nell'inclusione sociale e nell'innovazione sociale”, Azione 5.6.1.

“Progetti di innovazione sociale per la cultura e il turismo inclusivi”.

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all'approvazione di dette "Linee guida per il turismo inclusivo",

così da renderle disponibili ai potenziali beneficiari per supportare la progettazione

nell'ambito dei progetti di partecipazione turistica inclusivi finanziati con

risorse  provenienti dalla dotazione del PR Sardegna FESR 2021-2027, Priorità 5

"Sardegna più sociale e inclusiva, Obiettivo specifico RSO 4.6 “Rafforzare il ruolo

della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, nell'inclusione sociale

e nell'innovazione sociale”, Azione 5.6.1. “Progetti di innovazione sociale per la

cultura e il turismo inclusivi”;

RITENUTO

che dette "Linee guida per il turismo inclusivo" sono state condivise con il

Partenariato allargato in occasione dell'incontro che si è svolto il 9 luglio 2025;

DATO ATTO

che grazie alla presenza presso l'Autorità di Gestione del PR Sardegna FESR di un

supporto tecnico specialistico in tema di accessibilità universale e inclusione e alle

competenze interne sono state elaborate le Linee guida per il turismo inclusivo;

DATO ATTO

progettisti dell’inclusione, le rappresentanze della cooperazione sociale e del Terzo

settore, grazie alle quali sono state individuate le modalità strategiche ed operative

dell'attuazione dell'Azione 5.6.1, ivi compresa la necessità di supportate i potenziali

beneficiari nella progettazione di servizi di turismo innovativi e inclusivi anche

attraverso lo strumento delle linee guida;

 


		2025-07-17T15:31:54+0200
	ELISABETTA NERONI
	Firmato digitalmente da


		2025-07-17T15:32:11+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




